

Vi vil have et bedre overblik over økonomien

LMO er med i et stort projekt sammen med SEGES omkring økonomi- og ressourcestyring på bedriften, for det er vigtigt for DIT beslutningsgrundlag at få korrekte opgørelser over såvel avl som beholdninger



■ AF UDVIKLINGSKONSULENT
KIRSTEN MARIE RISBJERG
TELEFON 7658 7613 - KMR@LMO.DK

SEGES har igangsat et stort projekt omkring økonomi- og ressourcestyring på bedriften. Vi i LMO er med i projektet, sammen med en gruppe landmænd, fordi vi ønsker at dygtiggøre os på området. Både for at forbedre vores rådgivning og for at styrke din evne til at lede og styre bedriften. For at udvikle os skal vi blandt andet blive bedre til at udnytte den tværfag-

lige viden og de tværfaglige data, vi har til rådighed.

Projektet indeholder fire delprojekter og løber fra september 2015 til sommeren 2016. Alle fire udgør et samarbejde mellem landmænd, LMO-konsulenter og SEGES. I delprojektet om samlet produktions- og økonomistyring fordyber landmændene sig i emner fra produktions- og økonomistyringen på egen bedrift – med det klare mål for øje, at der kommer konkrete input til håndtering af de relevante problemstillinger. Samtidig skal både landmænd og konsulenter flytte sig på måden, de griber produktions- og økonomistyring an på, så vi kan nå frem til en definition af "best practice" for arbejdet.

Projektet skal gerne føre til et større udbytte af de data, som landmændene lø-

bende samler op på bedriften som fx e-kontrol, fodercomputerregistreringer og data fra markarbejdet. Dette skal blandt andet udmønte sig i:

- Et godt overblik over bedriftens samlede status
- Forbedret budgettering og styring af kapacitetsomkostninger
- God risikovurdering af budgetter
- Forbedret udarbejdelse af og opfølgning på handlingsplaner.

Optimal udnyttelse af de data, du alligevel samler op i det daglige, danner grundlag for en mere præcis budgetlægning og bedre mulighed for at vurdere budgettets usikkerheder såvel som konsekvenserne af de enkelte budgetafvigelser.

Ved budgetopfølgningen kan afvigelserne både udpeges og forklares mere præ-

cist, så der er grundlag for at vælge den mest hensigtsmæssige respons på afvigelser i både negativ og positiv retning. For dig som virksomheds-ejer giver årsrapporten det overblik, du skal bruge for at formidle årets resultat og udvikling til dine samarbejdspartnere – plus du kan justere virksomhedens kurs efterfølgende. Samtidig skulle det forbedrede overblik gerne sikre en endnu mere præcis årsrapport, så det følgende regnskab startes korrekt.



DLBR Forsikringsmægler

... din uafhængige forsikringsrådgiver

Vi hjælper dig med

- udbud af forsikringer
- revision af bestående forsikringer
- skader
- løbende varetagelse af dine forsikringsforhold

TILMELD DIG
vores nyhedsbrev
på dlbrforsikring.dk

DLBR

KONTAKT
DLBR Forsikringsmægler
telefon 5786 0280
post@dlbrforsikring.dk

Få styr på dine beholdninger

Effektiviser din økonomistyring ved at opgøre og værdiansætte årets avl korrekt. Det er med til at tegne et billede af, hvor på bedriften du tjener penge – og hvor du ikke gør



■ AF VIRKSOMHEDSRÅDGIVER
KELD BECH MØLLER
TELEFON 8728 2688 - KBM@LMO.DK

Nu er årets avl af korn og grovfoder ved at være i hus, og beholdningerne i lader og siloer skal gøres op. Men har det nogen betydning, hvis blot bunken er stor nok til at række til næste høst? Ja, absolut. Opgørelsen af årets avl og dine beholdninger har gennemgribende betydning for både årsrapport og budget – og, ikke mindst, din løbende styring af økonomien.

Set fra mejetærskeren kan den erfarne driftsleder sagtens vurdere, om udbyttet er højt eller lavt. Men når afgrøden ligger derhjemme, og status nærmer sig, er det tit en udfordring at få opgjøret beholdningerne korrekt. Ikke mindst på grovfoder, hvor både mængde og indhold spiller en rolle. Opgørelserne foretages da også meget forskelligt, lige fra at alt vejes ind over brovægten, til der blot foretages et skøn – hvilket dog i værste fald kan føre

til uhensigtsmæssige beslutninger, fordi grundlaget er fejlbehæftet.

I årsrapporten skal opgørelsen over avl og beholdninger omsættes til kroner. Her indgår forbruget af eget grovfoder og korn i kvæg- eller svinebesætning som en vigtig del af det økonomiske resultat, for tallene har ikke blot betydning for din bundlinje. De tegner også et billede af, hvor på bedriften du tjener penge, og hvor du ikke gør det – herunder forholdet mellem stald og mark.

Til udarbejdelse af budgettet er det vigtigt at have styr på startbeholdningerne, og på hvor langt ind i året de rækker. Hvis kornbeholdningen fx slipper op en måned eller to før budgetteret, kan det være en ubehagelig udfordring, da det ikke er nemt at skaffe ekstra driftsfinansiering.

Også SEGES har, som det kan læses andetsteds her på siden, taget emnet økonomi- og ressourcestyring på bedriften op i et stort projekt. Det er vi i LMO med i, men vi behøver ikke afvente projektets resultater, før vi handler. Vi ved allerede nu, at en korrekt opgørelse over årets avl og beholdninger er vigtig for både din økonomistyring og dit beslutningsgrundlag, så lad os komme i gang med det samme.

